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templit. Vanim tempel on Gozo saa-
rel paiknev Ggantija templikomp-
leks, mis pärineb pronksiajast (pärit  
u 3600 a eKr).

Kahest templist koosneva komp-
leksi nimi tuleneb müüdist, mille ko-
haselt olevat hiiglaslikest kivirahnu-
dest ehk megaliitidest ehitatud hoo-
ned püstitatud gigantide poolt. 

Ja on ka põhjust, sest paiguti ulatu-
vad templimüürid kuni 6 m kõrguse-
le. Siiani arutlevad arheoloogid, kui-
das ja kes need templid ehitas.

Valletta – Malta pealinn
Valletta on täielikult säilinud keskaeg-
ne linn katedraalide, kirikute, kind-
luste ja lossidega. Valletta on Euroopa 
UNESCO muinsuskaitse all. 

Oma nime on Malta pealinn saanud 
Johannese ristirüütlite Malta ordu (Jo-
hanniitide ordu) suurmeistrilt prants-
laselt Jean Parisot de la Vallette’ilt, kes 
pani linna nurgakivi 1565. a. 

Suurmeistri lossis on praegu parla-
mendi ja presidendi tööruumid. Lin-
nas tegutses mõnda aega Johanniiti-
de ordu ning seetõttu on säilinud pal-
ju väärtuslikku. 

Kindlasti peab Valletta külaline 
nägema Püha Johannese katedraalis 
paiknevat kuulsa itaalia kunstniku Ca-
ravaggio maali Ristija Johannese huk-
kamisest.

Vallettast avaneb hunnitu vaade 
suurele sadamale ja kolmele ajaloo-
lisele linnale. Vallettas asub ka Eu-
roopa kõige vanem pidevalt tegutsev 
teatrimaja Manoel Theater, mis val-
mis 1731.

Gozo on Malta sõsarsaar
Gozo erineb Maltast nii maastiku kui 
gozolaste elurütmi poolest, olles ro-
helisem ja rahuliku elutempoga. Saa-
re künklik maastik ja liigendatud ran-
najoon meelitavad retkedele kaljus-
tesse lahesoppidesse (ja grottidesse) 
ning punase (!) liivaga randadele. Sa-
muti lihtsalt matkama, purjetama, su-
kelduma ja kalale.

Eksperdid räägivad, et Gozo on 
Vahemere üks parimaid sukeldumis-
kohti. Gozol saab näha, kuidas tehak-
se oma veini, juustu, leiab lihtsaid ko-
halikke taverne, kus aeg maha võtta. 
Gozol puhkavad meeleldi ka maltala-
sed ise – seal on maltalaste “suveko-

dud” või minnakse sinna päevasele 
väljasõidule. 

Mida Maltal süüa ja juua 
Malta köök on saanud mõjutusi saart 
eri aegadel asustanud rahvastelt. Mal-
ta traditsiooniliste roogade hulka kuu-
luvad minestrone ja kalasupp, pasta ja 
tainaroad. Malta köögile on iseloomu-
likud täidisega road – väga maitsvad 
on täidetud suvikõrvitsad ja tomatid.

Rahvusroog on stuffat tal-fenek, pu-
naveinis hautatud küülikuliha. Kind-
lasti soovitan sõpradega koos seda 
proovida. Sellist ühist jänesesöömist 
nimetatakse fenkata’ks.

Veini valmistati Maltal juba mitu 
tuhat aastat tagasi roomlaste aegadel, 
eriti aktiivseks muutus veinitootmine 
Johanniitide ordu ajal. Tänapäeval on 
valik samuti suur.

Kohalik õlu on Cisk ja kohalik ko-
kakoola on Kinnie. Hubaseid restora-
ne-kohvikuid leidub kõikjal nii Malta 
linnastunud põhja-sosas kui ka lõunas 
asuvates kalurikülades. Malta on nii 
mitmekesine, et temast ei väsi iial. 
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